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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analyzovat plánovaný projekt změny nestátní

neziskové organizace Aeroklub České republiky z.s. a jeho dopad v okruhu vyko-

návaných činností a s tím související úprava počtu pracovníků/zaměstnanců.

V teoretické části je popsán neziskový sektor a následně management

změny spolu s jednotlivými teoriemi. V praktické části dále je popsán Aeroklub

České republiky a jeho současný stav s navázaným znovu rozšířením okruhu čin-

ností v rámci projektu převzetí státní správy.

Klíčová slova

nestátní nezisková organizace, financování, management změny, Lewinův model,

Kotterův model, Leavittův diamant

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to analyse the planned project of change

of non-governmental non-profit organisation Aeroclub of Czech Republic and its im-

pact on the range of activities carried out and the related adjustment of the number

of employees.

The theoretical part describes the non-profit sector and consequently the

change management together with the individual theories. The practical part

describes Aeroclub of Czech Republic and its current status with the re-expansion

of the scope of activities within the framework of the state administration takeover

project.
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Úvod
Cílem bakalářské práce je vytvoření ucelené podoby projektu CATO – Cen-

tral Approved Training Organization, kterou bude v České republice zaštiťovat Ae-

roklub České republiky z.s. Tato nezisková organizace, založená za účelem pod-

pory leteckých sportů, připravuje způsob, jakým efektivně vykonávat výcviky bez-

motorových pilotů v souladu s platnou legislativou České republiky i Evropské unie.

Proto je cílem bakalářské práce analyzovat plánovaný projekt změny nestátní nezi-

skové organizace Aeroklub České republiky z.s. a jeho dopad v okruhu vykonáva-

ných činností, a s tím související návrh nutné úpravy počtu pracovníků/zaměst-

nanců. Pro Aeroklub České republiky bude mít tento projekt dopad na dosavadní

chod spolku, a proto je nutné naplánovat, jakým způsobem bude zajištěna nejen

finanční stránka projektu, ale také reorganizace personálního zabezpečení.

V první části práce je popsán neziskový sektor, jeho právní úprava a nále-

žitosti jeho fungování. Následně jsou popsány principy financování nestátní nezis-

kové organizace. Součástí teorie je také popis managementu změny a jeho různé

metody, které se dají uplatnit v praxi.

V praktické části je konkrétní seznámení s neziskovou organizací Aeroklub

České republiky z.s., kde je popsán vývoj dané organizace, struktura organizace,

specifikace hlavní a hospodářské činnosti organizace. Součástí praktické části je

popis současného fungování státní správy v oblasti ověřování způsobilosti plachtař-

ských pilotů – činnosti, která by měla být hlavní příčinou rozšíření působnosti před-

stavené organizace. Dále je popsán průběh výcviku bezmotorového létání a vše, co

je pro jeho uskutečňování nezbytné nyní. Následně jsou popsány požadavky na

CATO z pohledu personálního zajištění a také z pohledu finančního řízení tohoto

projektu.

Projekt CATO by měl být zaveden v krátkodobém časovém horizontu jed-

noho roku a má se podílet významnou částí na okruhu činností vykonávaných za-

městnanci Aeroklubu České republiky.
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE
Právní úprava neziskových organizací je zahrnuta v nové verzi občanského

zákoníku č. 89/2012 Sb. Hlavním znakem neziskové organizace (dále jen NO) je,

že není založena za účelem zisku. Pokud vyprodukuje zisk, pak je tento kapitál vy-

užit na financování hlavní činnosti dané organizace nebo na financování správy a

řízení k uskutečňování hlavní činnosti.

1.1 Právní formy neziskových organizací
Jednou z právních forem jsou korporace, které jsou obecně utvářeny spole-

čenstvím osob. Jedná se o právnickou osobu, která pod sebe zahrnuje v největším

množství spolky, dále církve, profesní komory, politické strany a příspěvkové orga-

nizace. Další formou neziskové organizace jsou fundace neboli právnické osoby,

které jsou v této formě tvořeny především majetkem, který je zde sdružován a vyu-

žíván k určitému účelu. Mezi fundace patří nadace a nadační fondy. A v neposlední

řadě ústavy – tento druh právnické osoby kombinuje výše zmíněné. Využívá majet-

kový princip spolu s reprezentací soukromého či veřejného zájmu s tím, že tyto

složky jsou spolu propojeny.

Spolky, řadící se do korporací, jsou vedeny za účelem realizace určitého

zájmu, a to jak soukromého, tak veřejného nebo jejich kombinací. Jejich členy se

může stát fyzická i právnická osoba, členství je upraveno konkrétními požadavky

dané instituce. Jmenný seznam členů může, ale nemusí být zpřístupněn. Spolek

navíc nemá povinnost takový seznam vést. Členství může být omezeno časově a

jeho zánik může být určen například hrubým porušením povinností člena, neuhra-

zenými členskými příspěvky či dobrovolným opuštěním spolku.

Založení spolku je nutné realizovat nejméně ve složení třech osob se stejným

zájmem. Ti se musí shodnout na znění stanov, které musí obsahovat alespoň ná-

sledující: název (v určité formě obsahovat slovo „spolek“, „zapsaný spolek“ nebo „z.

s.“), sídlo, specifikaci účelu, práva a povinnosti členů a určení statutárního orgánu.

Informace navíc, které by se měly ve stanovách nacházet, jsou například práva a
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povinnosti dalších orgánů dané organizace jako je kontrolní či rozhodčí komise, pří-

padně další orgány jejichž názvosloví je libovolné, pokud nevznikne klamné zdání

o jejich povaze.

Nadace (zahrnuty pod fundace) jsou zakládány za účelem veřejné prospěš-

nosti či dobročinnosti. Nadační jistina (minimálně 500tis. Kč) a další majetek, který

tvoří majetek společnosti, musí být využíván výhradně k naplňování účelu, za kte-

rým byla nadace založena. I v rámci úprav občanského zákoníku byl zachován zá-

kaz podpory politických hnutí a stran. Nově je pro nadace možné, aby produkovaly

v rámci vedlejší podnikatelské činnosti zisk. Ten ovšem musí být využit výhradně

pro podporu hlavní činnosti.

Zakladatelskou listinou je nadační listina, kterou může sepsat jedna a více

osob a jejíž náležitosti jsou uvedeny v § 310 a § 311 NOZ. Obsahuje například:

název a sídlo (podobně jako u spolků musí v názvu obsahovat slovo „nadace“ či

„nadační“), jméno zakladatele a jeho bydliště, vymezení účelu, výše vkladů zakla-

datelů, výši nadačního kapitálu, správce vkladu aj.

Dle NOZ je obdobnou formou obecně prospěšných společností nově ústav,

pouze s drobnými obměnami. Tato forma právnické osoby je vhodnější pro usku-

tečňování obvyklých sociálních služeb spíše než pro činnosti, které mají určitou sku-

pinu lidí zvýhodňovat více a jinou méně. Zde je jasná odlišnost například od spolků,

které na základě členství v daném spolku případně osvobozují od povinnosti hradit

určité poplatky (vstupy na různé akce), protože právnická osoba ve formě ústavu

nesmí žádnou skupinu diskriminovat.

1.2 Financování neziskových organizací
Pro účely této práce se zaměříme především na financování nestátních ne-

ziskových organizací (dále NNO). Již z názvu „neziskové“ je patrné, že zmíněný rys

znemožňuje těmto organizacím řídit se normálními postupy společností, které jsou

zakládány za účelem zisku. V několika dalších bodech se nachází obecné principy

financování NNO.
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1.2.1 Samofinancování

Řada organizací tomuto způsobu financování začíná věnovat více pozor-

nosti, hlavně z toho důvodu, že si tím může zajistit zdroje (obvykle dlouhodobé),

které může libovolně použít a které takto mohou doplňovat například zdroje z veřej-

ných rozpočtů či od dárců. Předpokládá se, že s úbytkem zdrojů z veřejných roz-

počtů a od dalších externích podporovatelů se zvýší podíl aktivit souvisejících se

samofinancováním (Boukal a kol., 2013, str. 151).

Pokud NNO jen nevyčkává s nataženou rukou, zda dostane dotaci, grant

nebo dar, pak má možnost vynaložit úsilí na získání příjmů i svépomocí. Výhodou

samofinancování je nezávislost NNO na externích zdrojích financí. Velkou výhodou

je také neúčelovost získaných prostředků (jejich účel je omezen pouze hlavním cí-

lem potažmo stanovami organizace), neboť u většiny externích zdrojů financování

je nutné držet se stoprocentně obsahu účelovosti financování a je zde vždy určité

riziko, že při nedorozumění nebo pochybení nastane povinnost prostředky vrátit.

Za samofinancování se v rámci NNO považuje například prodej služeb nebo


[…]


devším hospodaření tohoto oddělení. Organizační záležitosti by měly být řešeny

pouze v rámci CATO, případně mezi pracovníkem na vedoucí pozici CATO a pre-

zidentem AeČR, který bude koordinovat činnosti všech vedoucích pozic.
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Závěr
Pokud by v nejbližší době nenastala plánovaná změna, je velice pravděpo-

dobné, že by se v budoucnosti systém dohledu nad bezmotorovým létáním zkom-

plikoval natolik, že by počet nových plachtařů dosahoval zcela minimálních čísel.

Aby se takovému stavu zabránilo, je vznik Central Approved Training Organization

nezbytný.

Motivace AeČR k obnovení výkonu státní správy v oblasti způsobilosti letec-

kého personálu je zcela jednoznačná. V minulosti byl Aeroklub (ať už jako Aeroklub

Svazarmu nebo jako Aeroklub České republiky) zárukou kvalitních výcviků, tvorby

vhodných návyků a obecně přípravy leteckého personálu na vysoké úrovni. Ostatně

téměř všechny v současnosti užívané osnovy pro výcvik bezmotorových pilotů mají

základ v původních osnovách vydávaných Aeroklubem. Lze konstatovat, že jsou

sestaveny dlouholetými zkušenostmi, jenže současná legislativa, přístup MDČR a

CAA tyto letité zkušenosti spíše popírá, než aby z nich čerpaly. Hlavním důvodem

pro vytvoření CATO a převzetí výkonu státní správy AeČR je nemožnost úřadů in-

tenzivně pokrývat tuto oblast letectví bez zapojení se do základních prvků – zapo-

jení do života jednotlivých aeroklubů. Kvalitní výcvik personálu nespočívá pouze

v tvorbě předpisů, příruček a nařízení, ale také v individuálním přístupu na základní

úrovni procesu, tedy přímo v jednotlivých členských organizacích AeČR. Podstat-

nou součástí této činnosti je disciplína, tvorba návyků, flexibilita a proaktivní přístup

k výcviku personálu. Ze svého titulu toho státní orgány nemohou dosáhnout.

CATO by mělo přispět také k eliminaci nesprávně nastavovaných nebo ne-

správně implementovaných změn v předpisech. Na základě praktických zkušeností

při utváření celého systému CATO bude možné efektivněji rozhodovat, jakým způ-

sobem doplnit požadavky na úpravu legislativy do jednotlivých příruček, ale zároveň

se aktivně podílet na tvorbě legislativy samotné. To znamená i zvýšení bezpečnosti,

neboť ze své současné pozice AeČR nemá důkladný přehled o kvalitě některých

výcviků a jejich průběhu. Tím, že by se rozšířil personál v oddělení CATO o Vedou-

cího bezpečnosti, který by měl mít dohled nejen nad bezpečností samotnou, ale
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také nad jejím dodržováním v rámci jednotlivých ATO, bude i tento prvek přehled-

nější a bude podávat kvalitnější podklad pro následné sestavování plánu bezpeč-

nosti.

Nabízené řešení ve formě opětovného převzetí základních činností v oblasti

přípravy leteckého personálu AeČR nemá mít negativní dopad na činnost CAA, ja-

kožto organizace, která tuto činnost zatím vykonává. CAA, by se stejně jako v mi-

nulosti, mělo stát dohlížejícím a harmonizačním prvkem. Toto řešení by mělo způ-

sobit zjednodušení legislativy a administrativy na úrovni základní přípravy a výcviku,

a tím také umožnit zatraktivnění všeobecného letectví. Jednotliví instruktoři by tímto

aktem měli mít více prostoru pro kladení důrazu na samotnou výcvikovou činnost a

praktickou přípravu. Mělo by dojít k unifikaci vysoké kvality přípravy, tak aby při fluk-

tuaci osob v rámci letectví byla úroveň přípravy na stejné úrovni.

V rámci CATO by Aeroklub České republiky chtěl docílit rozšíření jeho členské

základny, neboť systematizací přezkušování a examinace pilotů, kteří se věnují

nebo hodlají věnovat bezmotorovému létání získá AeČR přehled o bezmotorových

pilotech, kteří se v republice nacházejí. Následně bude efektivněji podporovat ta-

lenty, kteří se můžou stát členy české reprezentace, a tedy více podpořit tento sport,

a jemu získat popularitu mezi širší veřejností. Vedlejším efektem by naplňoval své

hlavní poslání – podporu leteckých sportů v České republice. Medializace bezmo-

torového létání a leteckých sportů obecně přináší také lepší pozici při vyjednávání

ohledně externího financování hlavní činnosti AeČR – jednání se sponzory, dárci,

ale také možnost lepší prezentace před již stávajícími zdroji financování jako je

MŠMT.

Cíl práce, příprava a analýza projektu Centrální ATO byl touto prací splněn.

Z práce vyplývá, že by se na CATO mělo podílet až 35 nových pracovníků – 24 in-

struktorů a 8 examinátorů, kteří by pracovali především v terénu a 3 dohlížející ad-

ministrativní pracovníci. Specifikace jejich činností by měly být zahrnuty nejen v or-

ganizačním řádu AeČR, ale také v metodických příručkách, které jsou povinnou

součástí dokumentace CATO. Projekt CATO a dohled nad ověřováním způsobilosti

a přezkušováním bezmotorových pilotů přinese poznatky vedoucí k dalšímu mož-

nému vývoji až po jeho samotném zavedení. Dlouhodobé výhledy předpokládají

jisté změny, a to ve vazbě na legislativní nároky kladené na provozovatele CATO,
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ale i obecné legislativní změny. Celý projekt CATO, jak je popsán v této práci, bude

předložen Ministerstvu dopravy České republiky se záměrem získání přidělení stát-

ního dohledu nad ověřováním způsobilosti bezmotorových pilotů a hlavně proto, aby

MDČR projekt podpořilo z finančního hlediska.
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