I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza projektu změny organizace A
Jméno autora: Michaela Jahodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce v obecné rovině bylo průměrně náročné v závislosti na šíři a hloubce analytické části práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce podává obraz o možné přeměně, analýza je provedena takovým způsobem, že jako materiál pro organizaci a případné spolufinancování státu bude dostačující, nicméně mohla být s ohledem na demonstraci aplikační schopnosti znalostí získaných studiem provedena hlouběji, i když zohledním nedostupnost datové základny, či nižší ochoty vedení organizace ji veřejně sdílet.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka byla aktivní, nicméně výstupy balancovaly na hranici možného - co lze zveřejnit, co má být obsahem analytického materiálu, požadavky na širší studie (leč bez hloubky apod.). Studentka je schopna samostatné práce, ale potřebovala by na ni pravděpodobně více času a širší záběr přehledu v teoretické oblasti, kterou si vybrala ke zpracování.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka aplikuje znalosti získané studiem, její analýza by měla mít větší hloubku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazykově je práce na dobré úrovni, formálně působí zařazování různých tabulek a obrázků mírně neuspořádaně. Rozsah vlastní práce je na dolní hranici, je diskutabilní, zda by neměla být studie zasazena do rozsáhlejšího konceptu, či zda by šlo o obalování nepodstatným.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka vzhledem k charakteru práce použila nižší počet zdrojů, dále by měla používat k citaci původní zdroje (ne například ManagementMania), uvádět zdroj i u obrázků a tabulek, ač je z kontextu zřejmé, že jde o interní materiály nebo vlastní zpracování. K závažnému porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Pokud dojde k realizaci projektu, dokázala byste srovnat finanční a nefinanční přínosy projektu?

Jakým analytickým nástrojem by mohly být hodnoceny nefinanční přínosy, případně převedeny na finanční?

Bylo by možné dívat se na projekt z dlouhodobého hlediska jako na investici?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 8.6.2017

Podpis: